
 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Biológicas 

Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas - Educação a Distância 

 
 

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O   Nº  001/2018-BIO-ED 
 

Resultado de Processo Seletivo de Ingresso de Portadores de Diploma de 
Curso Superior para cursar novo (outro) curso de graduação – Ano Letivo 

2018. 

 
O COORDENADOR DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS - EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, e 

Considerando o Edital nº 010/2018-DAA, de 22/02/2018, que publica vagas e 
procedimentos para o Processo Seletivo de Ingresso de Portadores de Diploma de Curso Superior 
para cursar Novo Curso de Graduação no ano letivo de 2018;  

Considerando a Resolução  nº 094/2002-CEP, que aprova normas para Ingresso de 
Portadores de Diploma de Curso Superior para cursar Novo Curso de graduação na Universidade 
Estadual de Maringá;  

Considerando a análise do aproveitamento de estudos dos currículos dos requerentes 

e os seus respectivos enquadramentos no currículo do curso de Ciências Biológicas – Educação a 

Distância da UEM; 
“ad referendum”, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º.  Deferir os pedidos de ingresso como Portador de Diploma de Curso Superior 

Novo Curso, dos requerentes abaixo relacionados, para o curso de Ciências Biológicas – 

Educação a Distância, turno integral, ano letivo de 2018, os quais devem ser enquadrados na 1ª 

SÉRIE e concluir o curso até o ano de 2025: 

 
Requerente POLO 

ALINE PAGANELLI PEREIRA UMUARAMA 

ALINI APARECIDA BATISTA ZEM GOIOERÊ 

ANA PAULA DOS SANTOS NOVA LONDRINA 

ANA PAULA FERREIRA DIAMANTE DO NORTE 

ANDRIARA CAMINSKI NOVA LONDRINA 

CAMILA DOS SANTOS TAVARES PERES NOVA LONDRINA 

DAIANA PENACHIOLI RODRIGUES NOVA LONDRINA 

DEBORA DE OLIVEIRA NOVA LONDRINA 

EDVANIA DOS SANTOS ASTORGA 

ELIZA REGINA SARRI ASTORGA 

FELICIANA RODRIGUES SEMPREBOM NOVA LONDRINA 

FELIPE CAVAZIN NUMASAWA DIAMANTE DO NORTE 

FRANCIELI DE SANTI MARTINS MATHIAS NOVA LONDRINA 

GILVAN ANDRADE DOS SANTOS DIAMANTE DO NORTE 

GISELE SCHULZ BUZUTTI ASTORGA 

GISLAINE SILVA PEREIRA ASTORGA 

IVANE MARTINS PRIETO DIAMANTE DO NORTE 

IVO ALVES DE ALMEIDA DIAMANTE DO NORTE 

JOSSIANE CIRILO ALMEIDA NOVA LONDRINA 

LEANDRO DOMINGOS ZEM GOIOERÊ 

LUZIA BRAGA DOS SANTOS NOVA LONDRINA 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas - Educação a Distância 

 
 

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011- 4251 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

MARCIA RODRIGUES STEFANOWICZ ASTORGA 

MARIA APARECIDA PERCIGILI BRINA GOIOERÊ 

MIRIAM APARECIDA PEREIRA BORGES CIDADE GAUCHA 

NEILA MARIA VITORAZZO FREIRE DIAMANTE DO NORTE 

OLMINDA ALVES DE LIMA NOVA LONDRINA 

PRISCILLA MARTINS RIL NOVA LONDRINA 

RENATA AP. VILLAS BOAS F. DA SILVA DIAMANTE DO NORTE 

ROGERIO VALIN BUGADAO DIAMANTE DO NORTE 

ROSANGELA DA SILVA ASSUNCAO DIAMANTE DO NORTE 

ROSANGELA MARQUES LEMES DIAMANTE DO NORTE 

ROSIMEIRE P. CHRISTINO SECHI SECHI DIAMANTE DO NORTE 

SAMUEL RONOBO SOARES UMUARAMA 

SONIA FERREIRA DA SILVA DIAMANTE DO NORTE 

TANMIRIS CAROLINE ANDRADE COLUSSI UMUARAMA 

VERONICA APARECIDA CAVANHA TOMIM GOIOERÊ 

VINICIUS OLIVEIRA SOUZA DIAMANTE DO NORTE 

 

Art. 2º.  Deferir os pedidos de Ingresso como Portadores de Diploma de Curso Superior 

para cursar Novo Curso, classificando os requerentes abaixo no limite de 3 (três) vagas, para o 

curso de Ciências Biológicas – Educação a Distância da UEM, POLO DE SARANDI, ano letivo de 

2018, conforme abaixo: 
Deferidos no Limite de 3 (três) vagas: 

Ordem Requerente Nº de disciplinas 

 a cumprir 

1º LORENA THAIS DE OLIVEIRA 31 

2º TAIS SUSANE PEREIRA 34 

3º JOÉLIA DA COSTA SILVA 37 

 

Suplentes: 

Ordem Requerente 
Nº de disciplinas 

a cumprir 

IES 

Curso 

concluído 

Média 

4º DANIELLA CASTELLINI NUNES 38 Pública 7,5312 

5º RODRIGO JUNQUEIRA NUNES DE OLIVEIRA 38 Pública 7,4090 

6º JOAO PACHECO PRATES JUNIOR 39   

 

Art. 3º.  Estabelecer o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de 
publicação do resultado, para o pedido de reconsideração, devidamente fundamentado, junto ao 
setor de Protocolo Acadêmico do DAA, para análise deste Conselho. 

 

Art. 4º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 19 de março de 2018. 
 
 

Prof. Dr. Celso João Rubin Filho 

Coordenador 
 


